ιδ. Ὅταν δὲ, φησί, γεννήσῃ υἱὸν, καὶ ἴδῃ πά-  
 σας τὰς ἁμαρτίας τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ἃς ἐποίησε,  
 καὶ ψεφθῆ, καὶ μὴ ποιήσῃ κατὰ ταύτας. Εἶτα  
 ἐπεξῆς λέγει· Ὅτι τῆς τῶν εἰδώλων ἑαυτὸν λατρείας  
 ἀπέλαξε, καὶ τῆς τοῦ οἴκου Ἰσραὴλ παρανομίας οὐ  
 κεκοινώνηκε, γάμοις τε ἄλλοτριῶν οὐκ ἐπεθούλευσε,  
 πῶν εἶδος πλεονεξίας ἐμίσησε, τὴν δὲ δυνατὴν θε-  
 ραπειάν τοῖς δεομένοις προσήνεγκεν, τῶν μὲν λιμὸν  
 ἐξελκύων, τοὺς δὲ περιβάλλον καὶ γυμνότητος  
 ἀπαλλάττων, καὶ πάσας ἑμοῦ τᾶς ἐντολάς διεφύλα-  
 ξεν.

A hæc similiter et impietatem et scelus declaravit.  
 « Et uxorem proximi sui non polluerit, et ad mu-  
 lierem fluxu sanguinis laborantem non accesserit. »  
 Oportet autem ipsum, neque alienum cubile præ-  
 dari, neque ad eam, quæ fluxu sanguinis men-  
 struo laboret, prope accedere: hoc enim quoque inter-  
 dictum lege fuit.

VERS. 7. Et hominem non oppresserit, et pignus  
 debitoris reddiderit, et rapinam non rapuerit. Si ab  
 omni avaritia, inquit, liber conspectus fuerit.  
 Deinde sequitur virtutis incrementum. « Panem  
 suum esurienti dabit, et nudum induet vestimento. »

B 810 Non enim satis est non rapuisse, sed oportet  
 in facultatum societatem etiam indigentes reci-  
 pere.

VERS. 8. Argentum suum ad usuram non dabit, et  
 id quod amplius est non accipiet. Etenim hæc quoque  
 avaritiæ sunt species. « Ab injuria avertet manum  
 suam. » Breviter iniquitatem interdixit. « Et judi-  
 cium faciet inter virum et proximum suum. » Si  
 justum se judicem præbuerit, neque ex gratia,  
 neque ex odio sententiam ferens. Deinde bre-  
 viter:

VERS. 9. Et si in præceptis meis ambulaverit, et  
 justificationes meas custodiverit, ut faceret eas:  
 justus hic est, vita vivet, dicit Adonai Dominus. Qui  
 omnia, inquit, fecerit quæ dicta sunt et ab omni-  
 bus quæ interdicta sunt liber fuerit, et justus co-  
 gnomento coonestabitur, et vitæ colliget fructum.

VERS. 10. Et si genuerit filium perniciosum, ef-  
 fundentem sanguinem, et facientem peccata. Tum  
 breviter: [11, 12] « In via patris sui justus non am-  
 bulat, » sed unumquodque eorum, quæ jam prohi-  
 bita sunt, patravit, et contraria via incessit;  
 iniquitatem, inquit, fecit iste.

VERS. 13. Vita non vivet, omnes iniquitates has  
 fecit, morte morietur, sanguis ejus super ipsum erit.  
 Nihil, inquit, scelerato profuerit patria virtus,  
 qui aliam vitam quam ille vivere instituat, sed  
 suorum seminum fructus percipiet.

VERS. 14. Cum vero genuerit, inquit, filium,  
 videritque ille omnia peccata parentis sui quæ fecit,  
 et timuerit, neque fecerit secundum hæc. [15, 16]  
 Deinde ordine persequitur: Quia ab idolorum cultu  
 se immunem 811 præstitit, neque scelerum  
 domus Israelis particeps fuit, alienisque nuptiis  
 non insidiatus est, omne genus avaritiæ odit, eam-  
 que quam potuit curam indigentibus adhibuit,  
 aliorum famem expellens, alios induens et a nu-  
 ditate liberans, omniaque simul præcepta ser-  
 vavit.

VARIE LECTIONES.

πλεον. Hebr. fenus. B χεῖρας. 810 χρ. Apud LXX, sequi δίκαιον. B πετόρευται. Rec. Ιεζιθ  
 αἱ οὐκ ἐπορεύθη. Rec. lectio, κατ' αὐτάς. 811 πῶν. B add. τε.

sed per apostolos : illud enim ad tempus durabat, A hoc est æternum. Hoc item per Jeremiam prophetam se facturum pollicitus est. « Disponam enim domui Israelis, inquit, et domui Judæ testamentum novum, non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum, die quo apprehendi ego manus eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; quia ipsi non manserunt in testamento meo, et ego repuli eos : sed disponam ipsis testamentum novum, dans leges meas in mentem eorum, et in corde eorum scribam eas ». Idem testamentum hic quoque pollicetur.

Vers. 61. *Et recordaberis, inquit, viarum tuarum, et ignominia afficeris, cum receperis tu sorores tuas seniores te cum junioribus te.* E supplicio enim sensum viarum tuarum percipiens, ignominiamque tibi circumjectam conspicata, proprium agnosces Dominum : videbisque 795 etiam istas sorores tuas eodem tecum fœdere fruentes, imo teipsam una cum illis idem adeptam. « Dabo enim tibi ipsas, inquit, in ædificationem, et non ex testamento tuo. » Non enim illæ per te, sed tu ex illis percipies utilitatem, non isto testamento, secundum quod nunc vitæ rationem instituis, hanc societatem conciliante, sed sempiterno illo, quod tibi postea tradetur. Inquit per Sodoma et Samariam, omnium gentium et Judæorum pariter futuram pietatem, et in Deum unum fidem, quæ ex Novo Testamento suppeditabitur.

Vers. 62. *Et suscitabo, inquit, ego testamentum meum tecum, et cognosces me esse Dominum.* Primum enim Judæis prædicatum est Evangelium, deinde omnibus gentibus : sed etiam per magnum Eliam rursus prædicabitur ante mundi consummationem. Ego igitur, inquit, omnia faciam, tuam utilitatem procurans. Ex his enim cognosces, qualia fuerint ea, quæ a te in me profecta sunt, et qualia sint ea bona, quæ ex me tibi acciderunt. Idcirco subject :

Vers. 63. *Ut recorderis, et pudore perfruaris, et non sis tibi amplius aperire os tuum a facie ignominie tuæ, cum tu placaveris me secundum omnia quæcunque fecisti, dicit Adonai Dominus.* His verbis tres pueri quoque in fornace usi sunt. Cum enim sibi populi scelera attribuisent, supplicantes dicebant : « Et nunc non licet nobis aperire os, confusio et opprobrium facti sumus servis tuis, et colentibus te ». Et divinus Daniel itidem in captivitate supplicans exclamavit : 796 « Tibi, Domine, est

του<sup>65</sup> Μωσέως, ἀλλὰ τὴν διὰ τῶν ἀποστόλων ἡ μὲν γὰρ ἔχει τὸ πρόκαιρον, ἡ δὲ τὸ αἰώνιον. Τοῦτο δὲ καὶ διὰ Ἱερεμίου τοῦ προφήτου ποιήσῃεν ὑπέσχετο. Διαθήσομαι<sup>66</sup> γὰρ, φησί, τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα διαθήκην καινὴν, οὐ κατὰ τὴν διαθήκην, ἣν διεθέμην τοῖς πατέραςιν αὐτῶν, ἐν ἡμέρᾳ ἐπιλαθομένου μου τῆς χειρὸς αὐτῶν ἐξαγαγεῖν αὐτοὺς ἐκ γῆς Αἰγύπτου, ὅτι αὐτοὶ οὐκ ἐνέμειναν ἐν τῇ διαθήκῃ μου, καὶ ἐγὼ ἀπωσάμην αὐτούς· ἀλλὰ διαθήσομαι αὐτοῖς διαθήκην καινὴν, διδοὺς νόμους μου εἰς διάνοιαν αὐτῶν, καὶ ἐπὶ τὰς καρδίας αὐτῶν γράψω αὐτούς. » Ταύτην κἀνταῦθα ὑπισχνεῖται τὴν διαθήκην.